Gerson (Jean), natif de Charlier (1363-1429), a écrit un grand nombre d'ouvrages ascétiques et moraux. Ses œuvres complètes, publiées à Amsterdam en 1706, comprennent 5 vol. in-fol.

L'importance de l'ouvrage précité est prouvée par les nombreuses traductions qui en existent en langues française, allemande, flamande. Graesse, Trésor des livres rares, mentionne même une traduction espagnole : *Impresso en Mexico*.

Cet ouvrage est relié dans un même volume, à la suite de l'ouvrage suivant.

(1) Cette édition a également 30 feuillets in-4° à 27 lignes entières.

II

Summula confessionis utilissima a reverendissimo in Christo patre ac domino domino Antonino archiepiscopo florentino edita : Argentine impressa per Martinum Flach, anno domini 1488.

Ces indications se trouvent à la fin du volume.

L'ouvrage, imprimé à 2 colonnes, se compose de 141 feuillets numérotés, plus 5 feuillets pour la table des matières.

Graesse, Trésor des livres rares, etc., ne mentionne qu'une édition de ce livre sous le titre de : *Confessorum refugium s. summula confessionis. Lugd. apud. Jo. de Vingle, 1502*, et une édition réimprimée vers 1572, in-12.

III

Missale ad consuetudinem ecclesie romane, 1506.

(Bibliothèque de M. le professeur Engling.)

C'est un vol. in-8° de 133 feuillets, plus 4 feuillets pour la table des matières, imprimé à 2 colonnes en caractères gothiques noirs et rouges. Les initiales sont ornementées à la main.

Au recto du premier feuillet, nous voyons la marque du libraire Thielman Kerver. Au-dessus : *Missale ad consuetudinem ecclesie romane : una cum dicte ecclesie institutis consuetudinibusque climatissime revisum atque impressum : additis plurimis commoditatibus que in ceteris prius impressis omisse fuerant atque desiderantur. In alma Parisiorum Academia, anno Dni 1506, 19 kalendas martii.* A la fin du volume, nous lisons sur 16 lignes : *Missale ad usus ecclesie romane quod optime ordinatum ac completum : cum additione*

plurium missarum videlicet sancti Bonaventure. sancti Gabrielis. Nostre dne pietatis. De nomine Jesu. De quinque vulneribus Christi. De beato Sebastiano. De sancti (sic) Rocho, nec non noviter de beato Joseph. De sancta Anna et de sancto Antonio. Cum plurimis aliis missis votivis atque prosis in locis propriis. Que nunquam in ejusdem usu posite fuerant. Atque etiam cum benedictione fontium facienda in vigilia pasche et pentecostes.

Una cum tabula quotata trigenarii beati Gregorii in discursu missalis pro devotis prout patet intuenti : in calce hujusmodi missalis posita : cum oratione ejusdem dicenda in qualibet missa. Finit feliciter. Impensis honesti bibliopole Thielmanni Kerrer in alma Parisiorum Academia sub insigni craticule ferree vici sancti Jacobi commorantis, anno Dni 1506, x kalendas aprilis.